9. Ockham, *Rep.*, II, q. 13, 289, l. 1-7: « Igitur eodem modo est in proposito: quod licet intentio vel species, si poneretur, aequaliter assimileretur multis individuis, tamen ex natura sua determinat sibi quod ducat intellectum in cognitionem illius obiecti a quo partialiter causatur, quia ita determinat sibi causari ab illo obiecto quod non potest causari ab aliquo alio. Et ideo sic in eius cognitionem ducit quod non ducit in cognitionem alterius »; cf. aussi 279, l. 10-14.

... mais non pas une chose plutôt qu'une autre, donc ou bien toute chose <est intelligée>, ou bien aucune (*igitur vel quaelibet vel nulla*). Mais il n'est pas le cas qu'aucune ne soit intelligée, donc toutes les choses sont intelligées.¹⁰

Ainsi, par le concept « homme » sont intelligées toutes les choses auxquelles il est similaire – ce qui correspond au choix « tous ».

Si Anaximandre avait choisi l'option « aucun », et l'argument de la *Reportatio* concernant les concepts individuels aucune des deux options et la conséquente révision d'une prémisse, ici le principe de justice mène au choix de « tous »: par un concept universel sont intelligées toutes les choses auxquelles il est similaire.

Le détour par la théorie ockhamienne du concept n'offre pas seulement l'exemple de deux usages différents du principe de justice. Ockham lui-même lie la détermination de l'intentionnalité des concepts à la description du comportement d'un certain type d'agent par un certain principe explicatif dont la contrepartie argumentative est le principe de justice. L'intérêt du passage par Ockham pour mon propos réside précisément dans cette liaison. En effet, l'argument pour établir que la ressemblance est insuffisante pour déterminer si un concept individuel s'applique à l'un ou à l'autre de deux individus maximalelement similaires se construit à l'aide d'une comparaison:

... il en va de cognoscibilité comme de la causalité univoque. En effet, la cause univoque cause par assimilation, et donc est univoque, parce que l'effet lui est assimilé, et toutefois il n'est pas produit de façon déterminée par une cause univoque et non pas par une autre en raison de l'assimilation. Parce que si l'on pose deux chaleurs d'égale intensité et l'une produit une troisième chaleur, cette troisième chaleur est assimilée à l'une autant qu'à l'autre, et également à toutes les deux, et toutefois n'est produite que par une <chaleur>. Donc l'assimilation n'est pas la cause en raison de laquelle une cause cause et non pas l'autre.¹¹

10. Guillaume d'Ockham, *Expositio in librum Perihermeneias Aristotelis*, éd. Gambatese, A. R. et S. Brown (*Opera Philosophica*, II), St. Bonaventure University, 1978, I, Prooe., 6, l. 43-44, 353 (dorénavant, *Exp. Per.*): « ... sed non magis una quam alia; igitur vel quaelibet vel nulla; sed non nulla, ergo quaelibet intelligitur ».

11. Ockham, *Rep.*, II, q. 13, 287, 19-288, 4: « ... simile est de cognoscibilitate et causatione univoca. Nam causa univoca causat per assimilationem, et ideo est univoca

L'impossibilité de la détermination de l'origine causale par l'assimilation est établie de la façon suivante. Supposons que seulement l'assimilation détermine quel effet a été causé par un agent naturel déterminé:

... s'il y a ici deux agents, disons deux chaleurs d'égale intensité et deux matières d'un même type, également disposées et à égale distance d'une chaleur comme de l'autre, et cela au même instant..., comme selon toi aucun de ces deux agents ne se détermine soi-même à partir duquel <la chaleur> est produite, alors la chaleur à être produite ou bien le sera à un seul et même instant dans les deux matières par les deux agents, ou bien aucun des deux ne produira de chaleur, bien qu'ils soient des agents naturels proches et qu'il n'y ait aucun empêchement. Comme l'effet ne se détermine pas plus à <une chaleur> qu'à l'autre, et que les deux matières sont également proches des deux chaleurs, ou bien le même effet sera produit par les deux agents dans les deux matières, ou bien dans aucune. Les deux <solutions> sont inacceptables (*inconveniens*). Il est donc nécessaire que l'effet se détermine à un agent et non pas à l'autre, entre les deux agents de même type, de telle façon qu'il puisse être produit par l'un et non pas par l'autre.¹²

Le même principe explicatif s'applique à la détermination de l'intentionnalité des concepts individuels et universels (avec différentes réponses à chaque fois) et à la détermination du fonctionnement causal d'un certain type d'agent. L'argument peut être présenté de la façon suivante: si au même instant deux agents na-

quia effectus sibi assimilatur, et tamen non producitur determinate ab una causa univoca et non ab alia propter assimilationem. Quia si ponitur duo calores aequae intensi et unus producat tertium calorem, iste tertius tantum assimilatur uni sicut alteri et aequaliter utrique et tamen non producitur nisi ab uno. Igitur assimilatio non est causa quare una causat et non altera ».

12. Ockham, *Rep.*, II, q. 13, 288, l. 13-289, l. 1: « ... si sint hic duo agentia, puta duo calores aequae intensi et duae materiae eiusdem rationis et aequaliter dispositae et approximatae uni calori sicut alteri per omnia et hoc in eodem instanti ... , tunc calor producendus, ex quo per te neutrum istorum agentium determinat sibi a quo producatur, vel simul et semel producetur in duabus materiis ab utroque vel neutrum producet calore, cum tamen utrumque sit agens naturale approximatum passo et in nullo impedimentum. Quia ex quo effectus non plus determinat sibi unum quam aliud, et utraque materia utrique aequaliter approximatum, vel idem effectus ab utroque agente in utraque materia producetur vel in nulla. Utrumque est inconveniens. Igitur oportet quod effectus determinet sibi unum agens eiusdem rationis et non aliud, ita quod ab illo potest produci et non ab alio ».